Historiam admirabilis Guadalu-pane Imaginis Deiparentis Virginis idiomate Mexicano.

Ut testis est qui hæcenus à nobis narrata edidit P. Doct. Joannes Antonius de Oviedo in Menologio Provinciæ suæ edito anno 1747.

504 D. BALTHASSAR GONZALEZ DE OLMEDO, Natione Mexicanus, apud Goaxacenses natus, Theologicisque litteris eruditus, atque Indorum, quibus præfuit, imbutus idiomate, Parochiam de Tehuacam perpetuo rexit titulo, Vicarium item agens Judicemque Ecclesiasticum. Ad hæc S. Inquisitionis Officij Commissarius, & eodem pro S. Cruciatæ Tribunali nomine in ditio- ne sua insignis, edidit à se dictum in Ecclesia Antequerensî, quæ Provinciæ caput est & sedes Episcopi, die Apostolorum Principi devota,

Sermonem de glorioso Proto-Parente Divo Petro. Mexici, typis

Joannis de Ribera 1680. in 4. Extat in Collectaneis nostris tom. 5. *Sermonem de S. Agnæ à Monte-Policiano Angelopoli dictum.* Mexici, eisdem litteris Joannis de Ribera 1680. in quarto.

505 FR. BALTHASSAR A S. JOSEPHO ET PEÑA, Natione Mexicanus & Patria, Seraphici Patris Francisci Instituta sequutus in Provincia Goatemalensi, ejusdem Cœnobij varijs præfuit, atque in Europam Pro-Ministri titulo dimissus, Censores inter Theologos à Fidei Quæstoribus Mexicanis electus, edidit habitam à se vernacula lingua

Panegyricam de S. Petro Apostolorum Principe Orationem. Mexici, Formis H. V. Francisci Rodriguez Lupercio 1714. in quarto. In Schedis relictos *Sermones Socij* ut hic addant operamus.

506 P. BALTHASSAR LOPEZ, Natione Mexicanus, in Villa S. Michaelis, quæ ad Dioccesim Michoacatenis spectat, estque admodum frequens & pulchra, natus anno 1620, undevigesimum agens ætatis Societatem JESU in Provincia Nova Hispaniæ petivit, tenuitque nuncupatus, quæ tyrocinij biennium consequuntur votis, quatuor suo tempore emissis Professis aggregatus Patribus fuit, qui superiori in Familia gradu donati sunt: talem que se litteris & moribus præstitit, ut Bibliotheca Author Societatis numerandum ipsum scripserat

rit à sapientiâ & religione primos inter Provinciarum, maximis certè & plurimis utroque nomine vitibus scatentis. Porro, quod litteras concernit, multos ille annos posuit in amœnioribus tradendis, regendisque Cathedris Philosophicis & Theologicis, vulgari neutiquam dives eruditione, cum in humanis, tum etiam in sacris, qua latissimè patent doctrinis.

507 Dei autem gloriæ in animarum salute curanda avidius inhians & vehementius, Missiones, ut dicimus, apud Cinaloæ gentes peregit longissimè dislita loca incolentes, & ab Hispanorum commercio multis paralangis disjuncta. Demum à Provincia sua Romam dimissus Procuratoris munere, quod non nisi lectissimo cuique committitur, Oceanum navigans, ad cœlum, ut pie existimamus, appulit 17 Augusti 1750. Ediderat latino sermone

Orationem à se habitam in Collegio Maximo Mexicano Societatis Jesu pro studiorum instauratione. Mexici, apud Viduam Bernardi Calderon 1646. in quarto. Quam multoties recusa est in *Florilegio Oratorum ad usum studiose juventutis per Congregationem B. M. V. Anunciata Mexicæ in lucem edito*, è selectissimis, cum Ciceronis, tum gravissimorum aliorum Rhetorum Orationibus compacto, in octavo.

Noltri porro tam ipsa est omnibus absoluta numeris, Roma-

niq̄ue elegantia sermonis, sententiarum pondere & amœnitatē florens atque ornata Oratio, jure ut ijs compaginata fuerit, quæ delicatioribus & politioribus sunt probatę Magistris.

De Jure Societatis Jesu, quò immunitas est à Decimis solvendis. Opus multa eruditione refertum, Hispani primum, mox Cæsaraugustæ reculum 1648 in folio, ut Author est in Bibliotheca ejusdem Societatis P. Sotuelus pag. 102.

De Potestate Judicis conservatoris Societatis Jesu. Mexici 1647 apud Sotuelum ipsum. Addimus

Quinque Libros Rhetoricæ. Mexici, apud P. Robles 1632. in 8.

Cursum itidem Philosophiæ, Theologiæque Tractatus ab Authore è suggestu dictatos insinuare non prætermittimus, qui hæcenus nos fugiunt quærentes, certosque, pro hujus Mexicanæ Provinciæ perpetuo more, ab Nostro profectos. Et de Philosophiæ Cursum memoriam habet unàque eorum Noltri P. Joannes Ochoa, in Vita P. Pauli de Saiceda fol. 5 & 6, edita Mexici, litteris D. Mariæ de Benavides 1689.

508 D. BALTHASSAR LÓPEZ DE CASTRO, cujus Natio & Patria nobis est in ambiguo, Domitilio, ut minimum, Mexicanus, Scribaque publicus apud Regium Hispaniolæ Auditorium, edidit idioma hispano

Libellos supplices pro rebus ad eandem Insulam attinentibus, in primisque methodo Indos in ipsam iterum

invehendi. Editos esse annis 1598. 1603. 1604. 1605. 1607 in folio tradit D. Antonius de Leon Pinelo in Epitome Bibliothecæ Occidentalis novissimæ editionis col. 810. Meminitque ipsorum Joannes Diez de la Calle in Monumentis Indicis fol. 10. col. 2. ad marginem.

509 F. BALTHASAR DE MEDINA, Natione Mexicanus & Patria, nudipedis Franciscanis Mexicanæ Provinciæ à S. Didaco nuncupatę Professione se junxit, quam, si quis ullus, illustravit egregie, cuique simul & Patriæ fuit in delicijs. Philosophiam & Theologiam Lectoris functus munere Sodales docuit annos 15, bonisque & amœnissimis, quæ pollebat, litteris erudit, tanto in Libros conatu studioque incumbens, ut multas quotidie horas, duodecim frequentius, eis evolvendis daret, quas somno quietique subtraherebat, ut lectioni scripturæque deditus nullas sacris meditationibus regularibusque strictioris Familiæ institutis suffuraretur. Nec enim minori erat in religiosâ perfectione tenendâ, quam in excolendis scientijs studio, proptereaque & à Provincia sua Desinitor fuit constitutus atque Guardianus, & à totius Familiæ Præsule Visitator in S. Gregorij ad Philippinas Insulas Provinciam dimissus. Vastissimo, quod Americam interjacet & Asiaticas Insulas, pelago enavigato, ad propria revertitur,

Provinciæquæ suæ instituitur Chronographus, quam felicissimè adornavit spartam, sive fidem in narrandis observes, sive in disponendo methodum, sive elegantiam in scribendo & perspicuitatem opportunè junctam eruditioni. Ut verò scriptis etiam benemeretur de Patria, multa ejus totiusque Novæ Hispaniæ decora sparsim, oblata occasione, historiæ suæ inseruit.

510 Quod autem Mexicanorum ornamentum eximium fuit Beatus Philippus à JESU, excalceatorum memoratę S. Gregorij Provinciæ alumnus, Mexici natus, & apud Japonicenses Proto-Martyris gloriâ illustris, proptereaque in Beatorum album ab Urbano VIII relatus, ut conscriptis 14. Septembris 1627 Apostolicis litteris cernere est, incipientibus: *Salvatoris & Domini nostri.* Hac de causâ Balthasar, præter ea quæ in Chronicis suis Libro 3. toto cap. 12 brevius pro instituto suo de Actis, Martyrio, & Beatificatione Philippi scripserat, ejusdem altero Volumine plenam Historiam condidit, quam itidem publici juris fecit. His alijsque scripturibus, quas mox dabimus, insuperque sacris concionibus, & cæteris religiosi officijs vacantem, molientemque id temporis, à se dicendam ad Capuccinas Virgines de Immaculata Deiparentis Conceptione Orationem, mors, uti piè credimus, felicissima invenit an-

no 1697 mense Novembris an Decembris ambigimus, scientes penes eos dies denatum, ex his quæ Sodalis ejus sapientiâ & careris dotibus equalis F. Petrus Antonius de Aguirre, opportunè juxtà eloquenterque insinuat in Concionis exordio, quam, suffectus in defuncti locum, habuit apud eandem Moniales, edidit que anno sequenti. Noster ediderat

Chronicorum Provincia S. Didaci Mexicana nudipedum Religiosorum S. Francisci in Novâ Hispania Libros quatuor, uno comprehensos tomo. Mexici, apud Joannem de Ribera 1682. in folio.

Ad Calcem id operis nempe cap. 26 lib. 4. Centuriam Scripiorum qui e Reformatis Familie sue Religiosis varijs elucubrationibus inclauerunt.

Constitutiones Provincia sue suis adornatas curis, eisdem typis Mexicanis exhibuit 1698.

De Vita, Martyrio, ac Beatificatione Proto-Martyris Japonensis B. Philippi à Jesu tomum in quarto. Mexici, mox dictis formis 1683. Prodiit rursus Martiri ex Officina H. V. Joannis Garcia Infanzon 1751. in quarto.

Vitam F. Bernardi Rodriguez Lupercio, ejusdem S. Didaci Provinciae Sodalis. Mexici, ex Typographia item Luperciana 1688. in octavo.

Concionem de Immaculata Deiparæ Virginis Conceptione in Cathedrali Ecclesia Manilensi, qua Me-

tropolis est Insularum Philippinarum, à se habitam. Manila, apud D. Gasparem à Regibus 1672. in quarto. Quam & Authorem elogijs cohonestat P. Vincentius Lupercius Societatis JESU, Opere suo de Seculis Conceptionis Mariæ, Seculo 18. pag. 840. Mss.

Ineditorum Operum extant Miscellaneorum volumina duo in folio et tertium in quarto apud Bibliothecam Cœnobij S. Didaci Mexicani, quod primarium est & caput Provinciae.

Meminere nostri Bibliotheca Franciscana F. Joannis à S. Antonio tom. 1. pag. 177. P. Franciscus de Florentia S. JESU, in Historia Servatoris nostri Imaginis, quæ ad Sanctuarium de Chalmá nuncupatum ab Augustinianis Patribus asservatur, quotidiana que & insigni colitur religione cap. 53. D. Antonius de Leon Pinelo in Epitome Bibliothecæ Occidentalis editionis novissimæ col. 753 & 836, ut præmittamus Betancurtium sepe ipsum in Theatro Mexicano laudantem, multosque in monumentis Mexicis varijs, hominis eruditissimi unâ ac religiosissimi elogia tenentes.

511 M. F. BALTHASSAR ORTIZ DE CARABEO, cujus Natio & Patria nobis sunt in incerto, Domicilio equidem Mexicanus, Ordinem Prædicatorum in Provincia S. Crucis Indiarum solenni ad S. Joannis in Laterano Cœnobium Habanense, emissâ pro-

professione anno 1675 amplexatus est. A Sanctitate vitæ haud minus commendatus quam à doctrina fuit, cujus affluentem sibi copiam ex Angelici Doctoris Libris hausit, quibus deliciarum causâ utebatur, proptereaque Cathedralis in eodem Conventu regendis admotus, & Philosophiam docuit & Sacram Theologiam, gradu subinde Magisterij ritè insignitus: Rure licet donatus, pristina nullis tamén ipse studia dimisit, imò vehementius perscrutandis S. Thomæ quatuor Summæ Theologicæ partibus incubuit, è quibus extracto industrie succo Librum scripsit cui titulum fecit,

Medulla Angelici Doctoris, Quique Mss extat in Bibliothecâ ejusdem Cœnobij, ut datis ad nos literis testis est M. F. Joseph González à Fonseca, ejusdem Ordinis, eo multoties degustato Opere, ingenium, studium, & doctrinam Authoris miratus.

512 F. BALTHASSAR A REGIBUS, Natione Hispanus, ad Castra Vitelliana forsitan natus (nam qui ejus nobis exhibet Vitam M. F. Didacus Bassalenque Augustinianus, in Historia Provinciae ejusdem Ordinis Regni Michoacanensis fol. 157. ambiguus de natali solo est, id certum habens situm in Beturia fuisse illum) adolescens Mexicum petijt, brevique Clarissimo S. Augustini Ordini nomen dedit in

Conventu Mexico, qui, indivisa tum temporis SS. Nominis JESU Provincia, omnium caput erat, etiam Michoacanensem, in alteram deinceps à S. Nicolao Tolentinate nuncupatam Provinciam abeuntium. Exacto cum observantiæ laude tyrocinio, emissisque votis, studijs incubuit egregio profectu. Quod verò avidius longè regularibus institutis cæteris & strictiori disciplina inhiaret servandæ, eximie probatus senioribus perfectiora cupientibus, & ad unguem retineri, ut fiebat, optantibus, primum Rectoris vices agere in Pauliano Collegio, Prioris item Cœnobij Maximi justus est: mox prior alijs, Zacatecano, videlicet, Atriscano, & Vallisolerano Conventibus præfuit, austeriori vitæ cum subditis, tum etiam extraneis imitandum ac verendum exemplar exhibens: Desinitur etiam Provinciae electus, eo quoque, quod è primarijs est munere, sanctè & prudenter est usus.

513 Tanta erat modestiâ & pudicitia amore, ut suâ nunquam sponte feminas visitaret, si quando verò ipsas, coactus munere Superioris, inviseret, homo cætera eloquens doctusque Prædicator, arque in virorum consuetudine humanus, cis de more salutatis, pisce, ut dicitur, taciturnior mox erat, ut pro inde, quem secum deferebat, Socium præmoneret, ipse ut urbanitatis ergo colloquia intexeret. Tem-

poris nullam passus jacturam, à confabulationibus inutilibus abhorrebat, cella perpetuo clausus, legendisque & scribendis deditus Libris, nisi, vel Præfulis, quod gerebat officium, egredi cum cogeret, aut aliò evocarent religio-
sa instituta observantia, quibus obediendis promptè omnibus vigilabat. Nec verò articularis morbus, quo cruciabatur, ipsum ut laboris & studij raderet, erat in causa; cujus tandem morbi molestia nimis à 60 ad usque 73 annum ætatis divexatus, Sacris que munitus Sacramentis, ad plures abiit in Cœnobio Cuicseano. Concionatoris egregie functus munere multos propria manu Libros scripsit videlicet,

Sermonum volumina 23.

Quorum singula quadringentis circiter folijs constare testis est de visu V. P. Bassalenque, addens, totidem à se numerata fuisse, quadriennio Nostri obitum præcedente, quo rursus tempore alia elucubrasse non dubitat.

514 D. D. BALTHASSAR DE TOVAR, Natione Hispanus, Domilio Mexicanus & munere, quod gessit in Regio Novæ Hispaniæ Areopago, cum primis insigni, Regij videlicet Fiscalis, Supremi Hispaniarum Indiarumque Principis jura & consulta facta rectaque propugnantis. Genere satis clarus, & utriusque peritiâ jaris conspicuus, ac varia præterea dives eruditione claros inter Mexicanos Togatos effulit.

Opus admodum utile, imò etiam pro America necessarium elucubravit, publica dignum luce, quam non dum aspexisse dolemus, scilicet

Compendium Apostolicarum Bullarum Indicium Mss in folio spisso volumine, ut testes nobis de visu homines eruditi testati sunt, insuper expendentis, præter Constitutiones Apostolicas ab initio detectæ America res ejus concernentes ad usque Scriptoris tempus, extremos videlicet proxime lapsi seculi annos, emanatas, Notas in eo libro Historicas, Juridicas, Eruditas, & ad Authores pro illis elucidandis appellationes citationesque plurimas inveniri. Authorem Librum que allegat D. Joannes de Urizar in Opusculis à se editis, de quibus in loco sermo erit, rursusque de Nostro recurrit, ubi ad D. Ludovicum de Mendoza devenimus.

515 D. BARNABAS DIAZ DE CORDOVA MURILLO, Natione Mexicanus, Angelopoli natus claris parentibus, ibidemque Latinis, Philosophicis & Theologicis litteris eruditus, Mexici Doctoratum in Sacra Facultate suscepit, quo insignis honore Lares repetens proprios, sacris interpretandis Biblijs destinatus. Professor fuit in Regio SS. AA. Petri & Joannis Collegio, quam ipse totos annos 20 spartam ornavit egregio juvenutis, ad ejus Aulam quotidie concurrentis,

emolumento. Adhæc, Parochias & Canonicatus periturus, literaria multoties pericola subijt prælectionibus idque genus alijs Gymnasijs exercitijs, donec à Catholico Rege pro Ecclesiâ Metropolitanâ Mexicâ donatus Præbenda, dein Universitatis Rectorem egit, & ejusdem Ecclesiæ Sacerdotium Lectorale, ut dicimus, pro sacris Codicibus expendentis, prævia Scholæ concertatione, tandem obtinuit. Suo de fundum munere virtum à sapientia & virtute famosum, multa pro Sacrorum elucidatione Bibliorum scripsisse non nescimus,

Commentaria in selecta Sacre pagina loca.

Quæ autem illa fuerint nos fugit, forsitanque ad Angelopolitanum mox dictum Collegium aservata Sodales invenient, atque hæc addere lineis nostris humanissime dignabuntur. Memoriam ejus habet Plaza in Chronicis Academiæ Mexicana Libro 5. cap. 26.

516 D. BARNABAS DE HERRERA, Natione, ut videtur, Mexicanus, cujus nos latet Patria, Ecclesiæ Vallisoletanæ Michoacanensis, quæ Episcopalis Sedes est, Præbenda, ut dicitur, insignitus, quæ erat eloquentiâ, atque in Poesi, cum Hispana tum etiam Latina, facilitate & copiâ dicendi, emertuo Magno Hispaniarum Regi Catholico Philippo IV tumulum ab Ecclesiâ suâ magnificè erectum, natis pro te sym-

bolis & carminibus adornavit, moxque Historicâ narratione funestissimam pompam descripsit, edito vernaculo idioma Opusculo, cui titulum dedit

Solemnissima Exequia à S. Cathedrali Ecclesiâ Vallisoletana Provinciæ Michoacanensis ducta pro inchoyta grataque memoria Catholici & Magnanimi Regis D. Philippi IV cognomento Magni, Mexici, typis V. Bernardi Calderon 1666, in quarto. Extat ad Oratorianam Bibliothecam Mexicam.

517 FR. BARNABAS PAEZ, Natione Mexicanus & Patria, Ordinis S. Augustini in Provincia SS. Nominis JESU alumnus, Philosophia non modo doctus atque Theologia, sed verò etiam insigni idiomatis Mexicani peritiâ, pro eo publicè in Academia Mexicana tradendo destinatus est à pleno Doctorum Consensu Professor, atque præfatus, qui Minerva genio in palæstra contenderant, dicto coram delibatissimo sapientum flore Sermone eadem linguâ concepto, Evangelij themate pridè sortito. Scripsit, ut ex Academicis Libris pro annuis Lectionibus destinatis, habemus,

Artem pro Mexicano idioma comparando.

Quatuor Evangelia eodem idioma explicata, ad moresque expensa.

Methodum pro Sacramentali Confessione eadem quoque dialecto agenda.

S. Athanasij Symbolum eodem

item sermone donatum & opportunis momentis.

Meminit ejus Plaza in Chronicis ejusdem Academiae Lib. 5, cap. 39 n. 592.

† 518 D. BARNABAS PEREZ ET TURGIOS, Natione Mexicanus & Patria, insigni vit ingenio, multumque lubinde commendatus ab crudito Carmelitano F. Petro à S. Simone in Censura praefixa Operi de S. Rosa, quod statim dabimus, ludi Magister non modò ut pueri curis suis demandati graphicè depingerent litteras, casque syllabam addiscerent pro instituto saeregis, sed & ipse quoque litteris & carminibus ludere, ut erat in Hispanis numeris pangendis facilis nec incruditus, egregieque pius, ac sacris propterea argumentis poetice deducendis natus aptus ut dicitur. Edidit